

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
DISASTER MANAGEMENT**

**Term-End Examination**

**December, 2012**

**MPA-005 : DISASTER RESPONSE**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

**Note :** *Attempt any five questions in 400 words each from the following questions given in section-I and section-II, selecting at least two questions out of each section. All questions carry equal marks.*

**SECTION - I**

1. Discuss the need of Disaster Response Plan and the role of different agencies in it. **10**
2. Highlight the role of the major stakeholders in effective implementation of response plan. **10**
3. Describe the concept of 'Damage Assessment' and discuss briefly its various techniques. **10**
4. Examine the guidelines for deployment of Armed Forces in disaster response. **10**
5. Elaborate the role of youth organisation in disaster management. **10**

## SECTION - II

6. What are the Millennium Developmental Goals and their targets ? 10
  7. Write a note on the concept of 'Human behaviour' in disaster management. 10
  - 8 Describe the types and sources of stress. 10
  9. Explain the various measures of managing panic situations. 10
  10. Discuss briefly the minimum standards in disaster response as per project SPHERE. 10
-

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

एम.पी.ए.-005 : आपदा प्रतिक्रिया

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** भाग-I और भाग-II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**भाग - I**

1. आपदा प्रतिक्रिया योजना की आवश्यकता और इसमें विभिन्न अभिकरणों की भूमिका की चर्चा कीजिए। 10
2. प्रतिक्रिया योजना के प्रभावशाली कार्यान्वयन में प्रमुख पणधारियों (स्टेकहोल्डरों) की भूमिका पर प्रकाश डालिए। 10
3. ' क्षति आकलन ' की अवधारणा का वर्णन कीजिए और इसकी विभिन्न तकनीकों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 10
4. आपदा प्रतिक्रिया में सशस्त्र बलों की तैनाति के लिए दिशा निर्देशों का विवेचन कीजिए। 10
5. आपदा प्रबंधन में युवा संगठनों की भूमिका का वर्णन कीजिए। 10

## भाग - II

6. सहस्राब्दि विकास ध्येय (Millenium developmental goals) और इसके लक्ष्य क्या हैं। 10
7. आपदा प्रबंधन में मानव व्यवहार की अवधारणा पर एक टिप्पणी लिखिए । 10
8. तनाव के प्रकारों और स्रोतों का वर्णन कीजिए । 10
9. संत्रस्त स्थितियों के प्रबंधन के विभिन्न उपायों की व्याख्या कीजिए । 10
10. स्फियर (sphere) परियोजना के अंतर्गत शामिल आपदा प्रतिक्रिया में न्यूनतम मानकों की संक्षेप में चर्चा कीजिए । 10

